lia, tanta vis, tanta Senatus authoritas: quàm iucunda tãdem Prætoris comitas in Asia potest esse? in qua tanta multitudo ciuium, tanta sociorum, tot vrbes, tot ciuitates vnius hominis nutum intuentur: vbi nullum auxilium est, nulla conuestio, nullus Senatus, nulla cõcio. Quare cum permagni hominis est, & ipsa natura moderati, tum verò etiam doctrina atque optimarum artium studiis eruditi, sic se adhibere in tanta potestate, vt nulla alia potestas ab iis quibus præsit, desideretur. Cyrus ille à Xenophonte non ad historiæ fidem scriptus, sed ad effigiem iusti imperii, cuius summa grauitas ab illo philosopho cum singulari comitate coniungitur: quos quidem libros non sine causa noster ille Africanus de manibus ponere non solebat. nullum est enim prætermisum in iis officium diligentis & moderati imperii. Eaque si sic coluit ille, qui priuatus futurus nunquam fuit, quonam modo retinenda sunt iis, quibus imperium ita datum est vt redderent, & ab iis legibus datum est, ad quas reuertendū est? Ac mihi quidem videntur huc omnia esse referenda ab iis qui præsent aliis, vt ii, qui eorum in imperio erunt, sint quambeatissimi: quod tibi & esse antiquissimum, & ab initio fuisse, vt primū Asiam attigisti, constante fama, atque omnium sermone celebratum est. Est autem non modò eius qui sociis & ciuibus, sed etiam eius, qui seruis, qui mutis pecudibus præsit, eorum, quibus præsit, commodis, vtilitatique seruire. Cuius quidem generis constare inter omnes video, abs te summam adhiberi diligentiam, nullum æ alienum nouum contrahi ciuitatibus, vetere autem magno & graui multas abs te esse liberatas vrbes: complureis dirutas, ac penè desertas, in quibus vnam Ionix nobilissimam, alteram Carix, Samum & Halicarnassum, per te esse recreatas: nullas esse in oppidis seditiones, nullas discordias: prouideri abs te, vt ciuitates optimatum consiliis administrarentur: sublata Myfiæ latrocinia, cædes multis locis repressas, pacem tota prouincia constitutam: neque solum illa itinerum atque agrorum, sed multò etiam plura, & maiora oppidorum & furta & latrocinia esse depulsa: remotam à fama & à fortunis, ab otio locupletum illam acerbissimam ministram Prætorum avaritiæ calumniam: sumptus, & tributa ciuitatum ab omnibus, qui earum ciuitatum sineis incolat, tolerari æquabiliter: facillimos esse aditus ad te: patere aureis tuas querelis omniū: nullius inopiam ac solitudinem non modò vilo populari accessu ac tribunali, sed ne domo quidem tua & cubiculo esse exclusam: tuo toto denique in imperio nihil acerbum esse, nihil crudele, atque omnia plena clementiæ, mansuetudinis, humanitatis. Quantum verò illud est beneficium tuum, quòd iniquo & graui vectigali ædilitiorum, magnis nostris simultatibus Asiam liberaisti? Enimvero si vnus homo nobilis queritur palam te, quòd edixeris ne ad ludos pecuniæ decernerentur, hsc c. sibi eripuisse: quanta tandem pecunia penderetur, si omnium nomine quicumque Romæ ludos faceret, quòd erat iam institutum, erogaretur? Quamquam has querelas hominum nostrorum illo consilio oppressimus, quòd in Asia nescio quonam modo, Romæ quidè non mediocri cum admiratione laudatur: quòd cum ad templum monumentumque nostrum ciuitates pecunias decreuissent, cumque id & pro magnis meis meritis, & pro tuis maximis beneficiis summa sua volūate fecissent: nominatimque lex exciperet vt ad templum monumentumque capere liceret, cumque id quod dabatur, non esset interiturū, sed in ornamentis templi futurum, vt non mihi potius, quàm populo Ro. ac diis immortalibus datum videretur: tamen id in quo erat dignitas, erat lex, erat eorum qui faciebant, voluntas, accipiendum nõ putauisse, tum aliis de causis, tum etiam vt animo æquiore ferrent ii, quibus nec deberetur, nec liceret. Quapropter incūbe toto animo & studio omni in eam ratione, qua adhuc vsus es, vt eos quos tuæ fidei potestatiue Senatus, populūque Ro. comisit & credidit, diligas, & omni ratione tueare, vt esse quambeatissimos velis. Quòd si te fors Afris, aut Hispanis, aut Gallis præfecisset, immanibus ac barbaris nationibus: tamen esset humanitatis tuæ consulere eorum commodis, & vtilitati salutique seruire. Cum verò ei generi hominū præsimus, nõ modò in quo ipsa

fit, sed etiam à quo ad alios peruenisse putetur humanitas: certè iis eam potissimum tribuere debemus, à quibus accepimus. nō enim me hoc iam dicere pudebit, præsertim in ea vita atque iis rebus gestis, in quibus non potest residere inertia aut leuitatis vlla suspicio, nos ea quæ consecuti sumus, iis studiis & artibus esse adeptos, quæ sint nobis Græciæ monumentis disciplinisque tradita. Quare præter communem fidem, quæ omnibus debetur, præterea nos isti hominum generi præcipuè debere videmur, vt quorum præceptis simus eruditi, apud eos ipsos, quod ab iis didicerimus, velimus expromere. Atque ille quidem princeps ingenii & doctrinæ Plato tum denique fore beatas Resp. putauit, si aut docti & sapientes homines eas regere cõpissent, aut qui regerent, omne suum studium in doctrina ac sapientia collocassent. Hanc coniunctionem videlicet potestatis & sapientiæ salutem censuit ciuitatibus esse posse: quod fortasse aliquando vniuersæ Reipub. nostræ, nunc quidem profectò isti prouinciæ contigit, vt is in ea summam potestatem haberet, cui in doctrina, cui in virtute atque humanitate percipienda plurimum à pueritia studii fuisset & temporis. Quare cura, vt hic annus qui ad laborem tuum accessit, idem ad salutem Asiæ prorogatus esse videatur: quoniam in te retinendo fuit Asia felicior, quàm nos in deducendo, per hæc vt lætitia prouinciæ desiderium nostrum leniatur: etenim si in promerendo, vt tibi tanti honores haberentur, quanti haud scio an nemini, fuisti omnium diligentissimus, multò maiorem in his honoribus tuendis adhibere diligentiam debes. Et quidem de isto genere honorum quid sentirem, scripsi ad te antè. Semper eos putaui, si vulgares essent, vileis: si temporis causa constituerentur, leucis: si verò (id quod ita factum est) meritis tuis tribuerentur, existimabam multam tibi in iis tuendis operam esse ponendam. Quare, quoniam in istis vrbibus cum summo imperio & potestate versaris, in quibus tuas virtutes consecratas, & in deorum numero collocatas vides: in omnibus rebus, quas statues, quas decernes, quas ages, quid tantis hominum opinionibus, tantis de te iudiciis, tantis honoribus debeas, cogitabis. Id autem erit eiusmodi, vt consulas omnibus, vt medeare incommodis hominum, prouideas salutem, vt te parentem Asiæ & dici & haberi velis. Atque huic tuæ voluntati ac diligentia difficultatem magnam afferunt publicani: quibus si aduersamur, ordinem de nobis optimè meritum, & per nos cum Repub. cõiunctum, & à nobis & à Rep. disiungemus: sin autem omnibus in rebus obsequimur, funditus eos perire patiemur, quorum non modò salutem, sed etiam commodis consulere debemus. Hæc est vna (si verè cogitare volumus) in toto imperio tuo difficultas: nam esse abstinentem, continere omnes cupiditates, suos coërcere, & iuris æquabilem tenere rationem, facilem te in rebus cognoscendis, in hominibus audiendis, admittendisque præbere, præclarum magis est, quàm difficile. non est enim positum in labore aliquo, sed in quadam inductione animi, atque voluntate. Illa causa publicanorum quantam acerbitatem afferat fociis, intelleximus ex ciuibus qui nuper in portorii Italiæ tollendis non tam de portorio, quàm de nonnullis iniuriis portitorum queiebatur. Quare non ignoro quid fociis accidat in vltimis terris, cum audiuerim in Italia querelas ciuium. Hic te ita versari, vt & publicanis satis facias, præsertim publicis male redemptis, & focios perire nō finas, diuinæ cuiusdam virtutis esse videtur, id est tuæ. ac primùm Græcis id, quod acerbissimum est, quod sint vectigales, non ita acerbum videri debet, propterea quod sine imperio populi Ro. suis institutis per se ipsi ita fuerunt. Nomen autem publicani aspernari non possunt, qui pendere ipsi vectigal sine publicano non potuerunt, quod iis æqualiter Sylla descripserat. Non esse autem leniores in exigendis vectigalibus Græcos, quàm nostros publicanos, hinc intelligi potest, quod Caunii nuper omnes ex insulis, quæ erant ab Sylla Rhodis attributæ, confugerunt ad Senatum, nobis vt potius vectigal, quàm Rhodis penderent. Quare nomen publicani neque ii debent horrere qui semper vectigales fuerunt: neque ii aspernari qui se pendere vectigal non potuerunt: neque ii recusare qui postulauerunt. Simul & illud